
 

 

Internal 

REGIONE PIEMONTE BU32 11/08/2022 
 

Snam Rete Gas S.p.A. - Torino 
DETERMINAZIONE N. 92 DEL 29/07/2022 DEL COMUNE DI CAVAGLIÀ  
DEPOSITO INDENNITÀ PROVVISORIA - METANODOTTO 
"ALLACCIAMENTO BIOMETANO A2A AMBIENTE S.P.A. DN 100 (4"), 75 bar, ubicato 
in Comune di Cavaglià (BI)" 
 

Allegato 



REGIONE PIEMONTE                                                                          PROVINCIA DI BIELLA 
 

COMUNE DI CAVAGLIÀ 
Via M. Mainelli, 8 - 13881 CAVAGLIA' 

Cf. 00326680022 - tel. 0161/96038-96039 - fax 0161 967724 

 

 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: TECNICO 
 
 

 
 
 
 

 
Imp. 

            

 
Responsabile del Servizio : Geom. Gianluca Capitani 

 
OGGETTO : DETERMINAZIONE DEPOSITO INDENNITÀ PROVVISORIA - METANODOTTO 
"ALLACCIAMENTO BIOMETANO A2A AMBIENTE S.P.A. DN 100 (4"), 75 bar, ubicato in Comune 
di Cavaglià (BI)"           

 
 

DEPOSITO INDENNITÀ PROVVISORIA 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 29 del mese di luglio 

 

IL responsabile del servizio 

 

VISTO il proprio Provvedimento n. 60 del 06/05/2022, con il quale è stata autorizzata a favore 
di Snam Rete Gas S.p.A., l’occupazione temporanea e contestuale imposizione di servitù ex 
artt. 22 e 52 octies del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., degli immobili siti in Comune di Cavaglià (BI), 
necessari per la costruzione del metanodotto “ALLACCIAMENTO BIOMETANO A2A AMBIENTE 
S.P.A. DN 100 (4”), 75 bar, ubicato in Comune di Cavaglià (BI)” 

VISTI gli atti di notifica, eseguiti a cura di Snam Rete Gas S.p.A., con i quali il sopraccitato 
provvedimento n. 60 in data 06/05/2022, recante anche la misura delle indennità di 
occupazione ed asservimento offerte a titolo provvisorio, era stato portato a conoscenza 
degli aventi diritto. 

VISTO che, il termine di trenta giorni dalla notifica agli aventi diritto del Decreto di 
imposizione di servitù e occupazione temporanea con il quale si sono stabilite le indennità 
provvisorie in oggetto nonché il termine, sempre di trenta giorni, dall’immissione in possesso, 
risulta decorso; 

CONSIDERATO che le ditte proprietarie delle aree interessate alla realizzazione del 
metanodotto, indicate nel prospetto allegato alla richiesta di emissione di opportuno 
provvedimento ex art. 26 DPR 327/2001 effettuata da Snam Rete Gas S.p.A in data 
19/07/2022 ed allegato a formare parte integrante del presente provvedimento, hanno 

N. 92 
del 

29/07/2022 



 
 
 
 

rifiutato e/o non hanno comunicato, di accettare l’indennità indicata nel decreto sopra 
citato né hanno manifestato la propria volontà di avvalersi della commissione peritale 
prevista dall’art. 21 T.U. espropri al fine della determinazione dell’indennità definitiva; 
 
VALUTATO l’opportunità da parte di S nam Rete Gas Spa di provvedere al deposito delle 
somme spettanti agli aventi diritto (di cui all’elengo allegato) a titolo di indennità provvisoria 
di asservimento ed occupazione indicate nel piano particellare di cui al proprio 
Provvedimento n. 60 del 06/05/2022; 

RAVVISATA pertanto la necessità di disporre il pagamento delle indennità di occupazione 
ed asservimento a titolo provvisorio, in ottemperenza delle norme legislative che disciplinano 
la materia delle espropriazioni per causa di pubblica utilità; 

Tutto quanto sopra premesso, 

D E T E R M I N A 

 

1 - Di ordinare alla Snam Rete Gas S.p.A., ai sensi e per gli effetti dell’articolo 26 comma 1 del 
D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., di  depositare presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Ragioneria Territoriale dello Stato – per i motivi in premessa indicati, le somme riportate nel 
piano particellare a titolo di indennità provvisoria di asservimento e occupazione a favore 
dei proprietari delle aree occorse alla realizzazione dell’opera in oggetto individuati 
nell’elenco allegato al presente provvedimento; 
 
 
2 - La Ragioneria Territoriale dello Stato, per quanto di competenza, provvederà a versare 
presso il M.E.F. la suddetta somma e a trasmettere le relative quietanze a Snam Rete Gas 
nella sua qualità di promotore e beneficiario del presente procedimento. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Geom. Capitani Gianluca) 

 
 



 Distretto Nord Occidentale 
Corso Taranto, 61/A 
10154  TORINO 
Tel. centralino + 39 0112429311 
Fax + 39 0112429333 
www.snamretegas.it 

snam rete gas S.p.A. 
Sede legale: San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara, 7 
Capitale sociale Euro 1.200.000.000,00 i.v. 
Codice Fiscale e iscrizione al Registro Imprese della CCIAA  
di Milano, Monza Brianza, Lodi n. 10238291008  
R.E.A. Milano n. 1964271, Partita IVA n. 10238291008 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di snam S.p.A. 
Società con unico socio 

Torino,  
Prot.  DINOCC/   /TOZ  

Metanodotti: 
• Allacciamento Biometano A2A AMBIENTE S.P.A. DN 100 (4”), 75 bar, ubicato in Comune

di Cavaglià (BI);
• Allacciamento A2A AMBIENTE S.P.A. DN 100 (4”), 75 bar, ubicato in Comune di Cavaglià

(BI).

Oggetto: 
• richiesta, ex art. 26 comma I DPR 327/2001 e s.m.i., di ordinanza di deposito delle

indennità provvisorie relative alla Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 60
del 06/05/2022 di Imposizione di servitù e di occupazione temporanea di aree in
Comune di Cavaglià (BI);

• trasmissione elenco ditte per adempimenti previsti ai sensi degli artt. 22 comma 5 e 52
nonies DPR 327/2001 e s.m.i.

Con riferimento all’oggetto, essendo decorso il termine di trenta giorni dalla notifica agli aventi 
diritto del Decreto di imposizione di servitù e occupazione temporanea, nonché il termine, 
sempre di trenta giorni, dall’immissione in possesso e non avendo ricevuto alcuna comunicazione 
al riguardo di accettazione delle indennità, siamo a chiederVi l’emissione dell’Ordinanza di 
deposito presso il Ministero dell’ Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato 
competente delle indennità stabilite nella Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 60 
del 06/05/2022 richiamata, relativamente ai terreni di proprietà delle ditte di seguito elencate: 
1) mappali 524, 525, 526 foglio 27, mappali 291, 299, 300, 441 (ex 351), 442 (ex 351) foglio 26 –

di proprietà della Ditta EDILCAVE SRL IN LIQUIDAZIONE, con sede in Via Mazzini n. 22 –
46100 Mantova (MN), C.F./P.IVA 00161940028
Indennità totale 4.895,00 (quattromilaottocentonovantacinque/00) euro.

2) mappali 293, 296, 297, 301, 349 foglio 26, mappali 126, 127, 479 foglio 27 – di proprietà
della Ditta EDILCAVE SRL IN LIQUIDAZIONE, con sede in Via Mazzini n. 22 – 46100 Mantova
(MN), C.F./P.IVA 00161940028, e con ipoteche volontarie a favore di BANCA POPOLARE DI
SONDRIO SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI con sede legale in Piazza Garibaldi n. 16 –
23100 Sondrio (SO), C.F./P.IVA 00053810149
Indennità totale 7.172,00 (settemilacentosettantadue/00) euro.

Spett.le 
Comune di Cavaglià 
Servizio Tecnico 

INVIATA ESCLUSIVAMENTE VIA PEC A: 
cavaglia@pec.ptbiellese.it  

378

19/07/2022

mailto:cavaglia@pec.ptbiellese.it


pag 2 / 2 

Nel contempo Vi precisiamo che potrete utilizzare il medesimo elenco al fine di ottemperare 
agli adempimenti previsti per la determinazione delle indennità definitive di cui al d.p.r. 327/01 
s.m.i., come disposto dagli artt. 22 comma 5 e 52 nonies.

Rimanendo a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento (Per.Ind. Emanuele Tozzi 011 
2429343 – 3400844044) cogliamo l’occasione per porgere Cordiali Saluti. 




